dæa Palæstinæque confines sunt, usque hodie populi circumciduntur, et præcipue Ægyptii, et Idumæi, Ammonitæ, et Moabitæ, et omnis regio Sarracenorum, quæ habitat in solitudine, et de quibus dicitur : « Super omnes qui altiosi sunt in comam habitantes in deserto. » Non igitur gloriari debet Juda, qui mixtus est cum gentibus supra scriptis, eo quod præputium non habebat, sed ex Lege Dei circumcisis sit, cum et alii hæc faciant qui Legis mandata non servant, et ignorant Deum Israel. Nec prodest circumcisio, quæ in signum data est, nisi mandata Domini compleantur sicut et comæ, quæ gentem significant, non robora corporum et fortitudinem puguatorum. Quodque sequitur : « Omnes gentes habent præputium ; omnis autem domus Israel incircumcisi sunt corde, » hunc habet sensum : Cum præter Ægyptios, Idumæos, Ammonitas, et Moabitas, Ismaelitas in solitudine commorantes, quorum plerumque pars circumcisa est, omnes aliæ nationes in toto orbe incircumcise sint carne ; omnis domus Israel incircumcisa est corde, non carne : quæ incircumcisio ducit ad mortem. Illa enim carnis, hæc spiritus est.

« Audite verbum, quod locutus est Dominus super vos, domus Israel. Hæc dicit Dominus : Juxta vias gentium nolite discere, et a signis cæli nolite metuere, quæ timent gentes ; quia leges populorum vanæ sunt. » *Jerem.* x, 1-3. Proprie adversus eos loquitur, qui venerantur cælestia, et quæ in signa sunt posita annorum, temporum, mensium, et dierum, ab his æstimant regi humanum genus, et ex causis cælestium terrena moderari. Quodque ait : « Leges, » sive « legitima, » populorum vanæ (*Al. vana*) sunt, « omnem humanam sapientiam futilem esse demonstrat, et nullum in se habere utilitatem.

« Quia lignum de saltu præcidit, opus manuum artificis in ascia ; argento et auro decoravit illud, clavis et malleis compegit, ut non dissolvatur (*sive* non moveatur). In similitudinem palmæ fabricata sunt, et non loquentur ; portata tollentur (*Al. tolluntur*), quia incedere non valent. Nolite ergo timere ea, quia nec male facere possunt, nec bene. » *Jerem.* x, 3-5. Descriptio idolorum quæ venerantur, gentes. « Lignum, » inquit, « de saltu præcidit ; » materia ergo idolorum vilis atque corruptibilis. « Opus manuum artificis ; » cum

ne se disjoigne point, » ou « ne soit pas ébranlé; » qu'elles doivent être puissantes ces idoles, qui ne peuvent se tenir debout par elles-mêmes, à moins d'être affermies par des clous et des marteaux? « Ces dieux façonnés comme on façonne la tige d'un palmier, » ont l'éclat des métaux et des belles peintures qui les décorent; mais ils n'ont aucune utilité, et ne peuvent rendre aucun service à leur artisan. « Ils ne parlent point, » parce qu'ils n'ont en eux rien de vivant, et c'est d'eux que l'Écriture a dit : « Ils ont une bouche et ne parlent pas, ils ont des oreilles et n'entendent point. » *Psalm.* cxiii, 5, 6. « On les porte, parce qu'ils ne peuvent marcher; » celui qui porte est plus fort que l'objet qu'on porte; bien plus, l'un a le sentiment, tandis que l'autre est une image insensible. « Ne les craignez donc pas, parce qu'ils ne peuvent faire ni bien ni mal. » La plupart des Gentils en effet ont coutume d'adorer certains démons pour qu'ils ne leur nuisent pas et d'adresser à d'autres leurs prières pour qu'ils leur soient bienfaisants. D'où ce vers de Virgile : « Sacrifiez une brebis noire à l'hiver, blanche aux zéphirs favorables. » *Æneid.* I. Tout ce que nous avons dit des idoles peut se rapporter à tous les enseignements qui sont contraires à la vérité. Les faux savants en effet font de grandes promesses, et forgent en leur cœur l'idole de leur culte vain. Ils enflent de grosses maximes, et, pour tromper les esprits simples, ils les

artifex mortalis sit, mortalia ergo et illa quæ fabricatur (*Al.* fabricantur). « Argento et auro decoravit illud, » ut fulgore utriusque materiæ decipiat simplices. Qui quidem error ad nos usque transivit, ut religionem in divitiis arbitremur. « Clavis et malleis compegit, ut non dissolvatur, » *sive* « ut non moveatur; » quanta idolorum potentia, quæ stare per se nequeunt, nisi clavis et malleis compingantur! « In similitudinem palmæ fabricata, » habent pulchritudinem metallorum et picturæ arte decorata sunt; sed utilitatem non possident, qua præbeant aliquos fructus artificii. « Et non loquentur; » nihil in se vitale habent; de quibus scriptum est : « Os habent, et non loquentur; aures habent, et non audient. » *Psalm.* cxii 45, 6. Portata tollentur, fortior ille qui portat, quam illa quæ portantur; imo in illo sensus est, in hoc figura sine sensu. « Nolite ergo timere ea, quia nec bene facere possunt, nec male. » Solent enim plerique gentilium dæmones colere, ne noceant, et alios exorare ut præstent beneficia : Unde et illud Virgilianum est :

Nigram hyemi pecudem, zephyris felicitibus albam.

Æneid. I.

font miroiter aux yeux de l'inexpérience, après les avoir revêtues en quelque sorte de l'or des idées et de l'argent d'un style plein d'éclat; ils élèvent sur le piédestal leurs inventions qui ne peuvent rendre aucun service, et dont le culte convient particulièrement aux Gentils et à ceux qui ignorent Dieu.

« Mais rien n'est semblable à vous, Seigneur; vous êtes grand, et votre nom est grand en sa puissance. Qui ne vous craindra pas, roi des nations? La gloire est à vous parmi tous les sages des nations, et dans tous leurs royaumes nul n'est semblable à vous. Tous seront reconnus insensés, et leur vaine science s'attache à du bois. On apporte en monceaux l'argent de Tharsis et l'or d'Ophaz; confié au travail du fondeur, à la main de l'orfèvre on le couvre de vêtements d'hyacinthe et de pourpre, dernier effort de l'art des ouvriers (ou des sages.) Mais le Seigneur est le vrai Dieu; c'est lui qui est le Dieu vivant et le roi éternel. La terre sera émue de son indignation, et les nations ne soutiendront pas sa menace. » *Jerem.* x, 6-10. Ces paroles ne sont pas dans les Septante, mais la plupart des recueils les ont ajoutées d'après l'Édition de Théodotion; et bien qu'elles paraissent fort claires pour le sens littéral, le sens figuré y présente une grande difficulté. Aucun en effet des dieux qu'invente l'art hérétique n'est semblable au vrai Dieu. Tous doivent craindre ce Dieu, qui est le roi des nations, car la crainte

Quidquid de idolis diximus, ad omnia dogmata quæ sunt contraria veritati referri potest. Et ipsi enim ingentia pollicentur, et simulacrum vani cultus de suo corde confingunt. Jaclant grandia et ad decipiendos simplices quosque, quasi aureis sensibus et eloquiis argenti splendore fulgentibus, imperitorum obstringunt aciem, et a suis inventoribus sublimantur, in quibus nulla est utilitas, et quorum cultura proprie gentium est, et eorum qui ignorant Deum.

« Non est similis tui, Domine : magnus tu, et magnum nomen tuum in fortitudine. Quis non timebit te, o rex gentium? Tuum est enim decus inter cunctos sapientes gentium, et in universis regnis eorum nullus est similis tui. Pariter fatui et sapientes probabuntur, doctrina vanitatis eorum lignum est. Argentum involutum (*sive* productum) de Tharsis affertur, et aurum de Ophaz, opus artificis et manus ærarii. Hyacinthus et purpura iudumentum eorum : opus artificum (*sive* sapientium) universa hæc. Dominus autem Deus verus est; iste Deus vivens et rex (*Al.* ipse) sempiternus. Ab indignatione ejus commovebitur terra, et non sustinebunt gentes comminationem ejus. »

du Seigneur est le commencement de la sagesse; *Prov.* ix, 10; et c'est cette crainte qui nous conduit à la vraie charité. « La gloire est à vous, » dit l'Écriture. Dans la vérité est la gloire, dans le mensonge l'ignominie. Quoique les hérétiques, selon la sagesse du monde qui sera détruite, se croient sages, toutefois dans tous les royaumes où ils déchirent l'Église « nul n'est semblable à vous, » car l'Écriture dit : « Je perdrai la sagesse des sages, et je réprouverai la prudence des prudents. » *I Corint.* i, 19. Ils sont à la fois sages et insensés. Leur doctrine ou est vile et comparée au bois à cause de la nature de leur talent, ou est semblable à l'argent à cause du charme perfide de l'élocution. « Est apporté de Tharsis. » Ou Tharsis est une région de l'Inde, comme le dit Josèphe, ou certainement c'est un nom donné à toute la mer. Cet argent reflète l'image du ciel, mais enveloppée de l'artifice des paroles, ou ternie. S'il veut tromper, il ne le pourra pas. « Et l'or d'Ophaz. » L'or a sept noms en hébreu, et l'un d'eux est OPHAZ אֹפָז, que nous pouvons rendre par « or très épuré, » parce qu'il fait resplendir la surface des idoles, dont l'intérieur n'est qu'un vil morceau de bois. Elles sont recouvertes d'hyacinthe et de pourpre, afin que leur extérieur trompe les yeux en leur promettant les célestes royaumes sous la couleur des cieus; et pourtant tout cela est l'œuvre de sages,

qui passent pour sages dans le monde, mais qui sont insensés aux yeux de Dieu. « Mais le Seigneur notre Dieu est le vrai Dieu » Toutes ces inventions sont donc des mensonges. « Il est le Dieu vivant; » ces œuvres sont donc frappées de mort. Il est « le roi éternel. » Les ombres de l'hérésie peuvent prévaloir pour un temps; mais à la longue elles se corrompent. « La terre sera émue de son indignation; » c'est-à-dire, ceux qui ont des œuvres terrestres, et ceux qui font des simulacres terrestres. « Les nations ne soutiendront pas sa menace; » ce n'est pas le peuple du Seigneur, c'est la multitude des nations qui ne peut soutenir sa menace.

« Ainsi donc vous leur direz : Que les dieux qui n'ont point fait le ciel et la terre disparaissent de la terre et qu'on ne les voie plus sous le ciel. » *Jerem.* x, 11. C'est aux faux dieux, à ceux qui sont l'œuvre des mains des hommes, qu'il faut appliquer ces paroles. Ceux-là en effet n'ont fait ni le ciel ni la terre; elles ne s'adressent pas aux coopérateurs du Christ, qu'on appelle parfois des dieux et qui bâtissent en grande partie la maison du Seigneur au moyen de l'enseignement de l'Église.

« Celui qui fait » (ou « qui a fait) la terre par sa puissance, et qui a préparé l'univers dans sa sagesse, a étendu les cieus par son intelligence. A sa voix les eaux se rassemblent dans le ciel, et

Jerem. x, 6 et seqq. Hæc in LXX non habentur, sed de Theodotionis Editione in plerisque addita sunt, et cum juxta litteram videantur perspicua, juxta anagogen magnam habent difficultatem. Nullus enim similis est Deo vero, eorum deorum qui hæretica arte finguntur. Omnes timebunt eum, quia rex gentium est. Principium enim sapientiæ timor Domini; *Prov.* ix, 10; et de eo proficimus ad charitatem veram. « Tuum est, » inquit, « decus. » In veritate decor, in mendacio turpitude: quamvis hæretici juxta sapientiam mundi, quæ destruetur, sibi sapientes esse videantur; tamen in omnibus regnis, quibus lacerant Ecclesiam, « nullus est similis tui, » dicente sermone divino: « Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo. » *I Cor.* i, 19. Simul sapientes et fatui sunt. Doctrina eorum pro qualitate ingenii, vel vilis est, et ligno comparatur, vel similis argento propter eloquii venustatem. « Affertur de Tharsis. » Tharsis vel regio Indiæ est, ut Josephus, vel certe omne pelagus Tharsis appellatur, et cæli habet similitudinem, et tamen involuta est verborum artificio, sive producta. Si enim voluerit decipere, non poterit. « Et aurum de Ophaz. » Septem nominibus

apud Hebræos appellatur aurum, quorum unum OPHAZ (אֹפָז) dicitur, quod nos dicere possumus « obryzum », et splendeat in superficie idolorum, quod intrinsecus lignum est vilisque materiæ. Hyacintho operiuntur et purpura, ut superficie sui oculos decipiant, dum cælorum sibi colorem et regna cælestia polliceantur; et tamen opera sapientium sunt universa hæc, qui in sæculo sapientes putantur: cæterum apud Deum stulti sunt. « Dominus autem Deus noster, Deus verus est. » Illa ergo universa mendacia. « Et ipse Deus vivens; » igitur illa mortua quæ finguntur. Et ille « rex sempiternus. » Hæreticorum umbræ ad tempus prævalent, sed longo tempore corrumpuntur. « Ab indignatione ejus commovebitur terra; » hi qui terrena habent opera, et terrena simulacra confingunt. « Et non sustinebunt gentes, » nequaquam populus Domini, sed gentium multitudo, quæ Dei comminationem ferre non prævalent.

« Sic ergo dicetis eis: Dii qui cælos et terram non fecerunt, pereant de terra et de his quæ sub cælo sunt. » *Jerem.* x, 11. Falsi dii, et qui artificiose (Al. artificio) compositi sunt, ista dicenda sunt. Illi enim nec cælos fecerunt, nec terram. Qui cooperatores

il élève (ou il tire) les nuées des extrémités de la terre; il fait briller les éclairs au milieu de la pluie, et il fait sortir le vent, (ou les vents) de ses trésors. Tout homme qui s'éloigne de la science de Dieu devient stupide; l'ouvrier est confondu dans son œuvre, parce que ce qu'il a élevé est mensonger et que la vie n'y réside pas. Vains simulacres, ouvrage digne de pitié; au jour de la visite du Seigneur ils périront. Tel n'est point le Dieu, la part de Jacob, car lui-même a fait toutes choses, c'est lui qui est, Israël est la verge de son héritage, et son nom est le Seigneur des armées. » *Jerem.* x, 12-16. Celui qui fait la terre dans sa force, c'est Dieu le Père, et il la fait dans sa force Notre Seigneur et Sauveur, car le Christ est la vertu de Dieu et la sagesse de Dieu, *I Corinth.* 1, 24, et il est aussi sa prudence, lui en qui il fait l'étendue des cieux. C'est lui qui a dit et toutes choses ont été faites, quia ordonné et elles ont été créées. *Psal.* xxxii, 6. Il dit au Fils: « Faisons l'homme à notre image et à notre ressemblance. » *Genes.* 1, 26. « D'un mot il accorde l'abondance des eaux dans le ciel. » En effet, toute doctrine du Seigneur découle des hauteurs célestes, selon la parole de David: « Vous réservez, Seigneur, une pluie salutaire à la terre de votre héritage et quand il est affaibli, vous le fortifiez. » « Et il élève, » ou « il tire les nuées des extrémités de la terre. » Les nuages, ou les nuées auxquelles Dieu a commandé de ne pas verser la pluie

sur Israël, *Isai.* v, sont tirées des extrémités de la terre, et c'est une de ces nuées qui disait: « Je pense que Dieu nous a montrés, nous les derniers des Apôtres comme destinés à la mort, parce que nous sommes devenus un spectacle pour ce monde, pour les Anges et pour les hommes. » *I Corinth.* iv, 9. « Il fait briller les éclairs au milieu de la pluie. » C'est en effet lorsque la pluie des doctrines sera tombée du ciel, et aura rassasié les cœurs arides des hommes, alors vous verrez les éclatants et brillants éclairs de la sagesse. « Il tire les vents de ses trésors, » qui cachent tous les trésors de sagesse et de science. « Tout homme qui s'éloigne de la science de Dieu devient stupide. » Bien que Paul, bien que Pierre, bien que Moïse et Abraham soient sages, comparée à Dieu toute leur sagesse sera réputée pour rien; aussi la folie de Dieu est-elle plus sage que les hommes. « L'ouvrier est confondu dans son œuvre, » parce qu'il s'est fait des idoles selon le gré de son cœur. « Ce qu'il a élevé est mensonger. » Puisque tout homme qui s'éloigne de la science de Dieu est stupide, tout ce qu'il fait est également stupide et mensonger. *I Corinth.* 1. « Et la vie n'y réside pas. » Il faut remarquer qu'en ce passage, vent et vie portent chez les Hébreux le même nom רוח רוח; le Prophète vise l'Esprit de sanctification, qui ne peut pas se trouver dans les âmes des hérétiques. « Vains simulacres, ou-

sunt Christi, dii vocantur; et Domini, per doctrinam Ecclesiasticam, magna ex parte fabricant domum.

« Qui facit (*sive* qui fecit) terram in fortitudine sua, præparat orbem in sapientia sua et in prudentia sua extendit cælos. Ad vocem suam dat multitudinem aquarum in cælo, et elevat (*sive* educit) nebulas ab extremis terræ, fulgura in pluviam fecit, et educit ventum (*sive* ventos) de thesauris suis. Stultus factus est omnis homo a scientia sua, confusus est omnis artifex in sculptili, quoniam falsum est quod conflavit, et non est spiritus in eis; vana sunt, et opus risu dignum; in tempore visitationis sæ peribunt. Non est his similis pars Jacob. Qui enim formavit omnia, ipse est, et Israel virga hæreditatis ejus, Dominus exercituum nomen est illi. » *Jerem.* x, 12 et seqq. Qui facit terram in fortitudine sua, Deus Pater est. Facit autem in fortitudine sua Domino Salvatore. Christus enim Dei virtus et Dei sapientia. *I Cor.* 1, 24. Qui ipse est et prudentia, in quo (*Al.* qua) extendit cælum. Ipse enim dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt; *Psal.* xxxii, 9; loquens ad Filium: « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. » *Gen.* 1, 26. Ad vocem suam

dat multitudinem aquarum in cælo. » Omnis enim doctrina Domini de cælestibus fluit, dicitur David: « Pluviam voluntariam segregabis Deus hæreditati tuæ; et infirmata est, tu vero perfecisti eam. » *Psal.* lxxvii, 10. « Et elevat, » *sive* « educit nebulas ab extremis terræ. » Nebulæ, sive nubes quibus mandavit Deus ne pluerent super Israël imbrem, *Isai.* v, educuntur ab extremitatibus terræ, quarum una nebulæ loquebatur: « Puto enim nos Deus Apostolos ostendit novissimos tanquam morti destinatos, quia spectaculum facti sumus huic mundo, et Angelis, et hominibus. » *I Cor.* iv, 9. « Fulgura in pluviam fecit. » Cum enim imber de cælo venerit doctrinarum, et arentia hominum corda satiarit, tunc coruscationes invenes, et clara fulgura sapientiæ. « Et educit ventos de thesauris suis; » in quibus sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi. « Stultus factus est omnis homo a scientia. » Licet ille Paulus, licet Petrus, licet Moyses, et Abraham sapientes sint, ad comparationem Dei cuncta eorum sapientia in nihilum deputabitur: unde et fatuum Dei sapientius est hominibus. « Confusus est omnis artifex in sculptili, » qui de suo corde simulacra confinxit; « falsumque est, quod conflavit. »

vrages dignes de pitié. » Qui ne trouverait ridicules les simulacres des hérétiques? Ou leurs paroles sont grossières, idole de bois; ou élégamment arrangées, idole recouverte d'argent; ou toujours faintes d'après leur propre orgueil, idole qui n'a que les apparences de l'or. « Au jour de la visite du Seigneur, ils périront. » Pour un temps l'hérésie est florissante, afin que les élus soient manifestés au creuset de l'épreuve. Mais quand viendra la visite de Dieu et que son œil tombera sur les œuvres stupides, toutes rentreront dans le néant. I *Corinth.* xi. « Tel n'est point le Dieu, la part de Jacob, » de ceux qui ont supplanté les Juifs et qui détruisent chaque jour les hérétiques. La part des saints, c'est Dieu; de là le mot du Prophète: « Ma part est le Seigneur, qui est celui qui a créé toutes choses. » *Psal.* lxxii, 26, qui a tout fait et tout formé tant dans l'âme que dans le corps. « Israël est la verge de son héritage. » Quiconque marche droit devant Dieu, ou dont l'intelligence voit Dieu, est le sceptre de son héritage. Son nom est le Seigneur Tout-Puisant ou des Vertus, car c'est à cela que répond « Dieu des armées, » qui est écrit dans l'hébreu « Seigneur Sabaoth. »

« Rassemblez de la terre votre confusion, vous qui habitez au milieu du siège, car le Seigneur vous dit: Voici qu'en cette circonstance je rejet

terai au loin les habitants de cette terre, et je les frapperai de tribulation pour qu'on les trouve. » *Jerem.* x, 17, 18. Les Septante: « Elle a rassemblé du dehors ses ressources, celle qui habite dans les fortifications, parce que le Seigneur a dit: Voici que je supplanterai les habitants de cette terre, et que je les frapperai de tribulation pour qu'on les trouve. » Il est prescrit à Jérusalem de rassembler dans son enceinte fortifiée tout ce qu'elle a de ressources au dehors, et de préparer des vivres pour un long siège. Il ne s'agit plus d'une menace pour l'avenir et à long terme; mais de la captivité prochaine, qui est près de fondre sur elle. Rassemblez, est-il dit, et du dehors et de la terre, c'est-à-dire, de la campagne vos ressources, ou votre confusion, car tout ce que vous avez est digne de confusion, puisque bien que vous prépariez ces ressources, vous allez entendre ce qu'en dit le Seigneur: Voici que dans cette conjoncture, en ce temps, je rejeterai, ou je jetterai au loin comme avec une fronde les habitants de cette terre; au lieu de cela, les Septante ont interprété: « Je supplanterai et je ferai tomber. » Le mot hébreu est *COLA* קולע; Aquila et Symmaque l'ont rendu par *σφενδοθήσω*, et le sens est: Je les rejeterai comme on fait de toute sa force avec une fronde, je les ferai assiéger, et je les frapperai de tribulation et les ré-

Sin autem stultus est omnis homo a scientia; stultum est omne falsum quod fecit. I *Cor.* i. « Et non est spiritus in eis. » Notandum quod et in isto capitulo, ventus et spiritus, uno apud Hebræos nomine appellatur *אנא* (אנא); Spiritum autem sanctificationis vocat, qui in hæreticorum mentibus non potest inveniri. « Vana sunt et opus risu dignum. » Quis enim non rideat cum hæreticorum simulacra perspexit? Aut enim rustica sunt quæ dicuntur, et lignum est: aut pulchro sermone composita, et reperitur argentum; aut certe de proprio simulata sensu, et frustra auri imaginem pollicentur. « In tempore visitationis suæ peribunt. » Ad tempus valet hæresis, ut electi qui que manifesti fiant, et probati sint. Cum autem visitatio Dei venerit, et oculus ejus stulta perspexerit, omnia conticescunt. I *Cor.* xi. « Non est similis his pars Jacob; » eorum qui supplantavere Judæos, et quotidie destruunt hæreticos. Pars autem Sanctorum Deus est, de quo propheta dicit: « Pars mea Dominus. Qui enim formavit omnia, ipse est; » *Psal.* lxxvii, 20; qui fecit omnia atque plasmavit, tam in animo, quam in corpore. « Et Israël virga hereditatis ejus. » Omnis qui directus in Deo est, vel sensu cernit Deum, sceptrum est hereditatis ejus. Cujus nomen Dominus Omni-

potens est, sive Virtutum: hoc enim sonat, « Dominus exercituum; » quod in Hebraico scriptum est, « Dominus sabaoth. »

« Congrega de terra confusionem tuam, quæ habitas in obsidione; quia hæc dicit Dominus: Ecce ego longe projiciam habitatores terræ in hac vice, et tribulabo eos ut inveniantur. » *Jerem.* x, 17, 18. LXX: « Congregavit de foris substantiam suam, quæ habitat in munitione. Quia hæc dicit Dominus: Ecce ego supplantabo habitatores terræ hujus, et tribulabo eos, ut inveniantur. » Præcipitur Jerusalem, ut quidquid habet foris substantiæ, in urbem munitissimam congreget, et longæ obsidioni paret alimenta. Se enim nequaquam ut prius de futuro, et longo tempore comminari; sed jam de vicina captivitate, quæ jamjamque ventura sit. Congrega, inquit, et de foris et de terra, hoc est, ex agris substantiam tuam, sive confusionem. Quidquid enim habes, confusione dignum est: quæ licet præpares hæc, super his Domini dicta cognosce. Ecce ego in hac vice, in isto tempore, projiciam, sive instar fundæ jaciam longe habitatores terræ hujus: pro quo LXX interpretati sunt « supplantabo et cadere faciam. » Pro quo verbo Hebraico *COLA* (קולע), Aquila et Symmachus interpretati sunt

durai à ce point aux abois, que tous seront trouvés dans la ville et qu'ils ne pourront éviter le désastre.

« Malheur à moi ! j'ai été blessée ; ma plaie est incurable. » *Jerem.* x, 19. Les Septante : « Malheur à vous ! vous êtes blessée ; votre plaie est incurable. » D'après le texte hébreu, c'est Jérusalem elle-même qui dit qu'elle est profondément affligée et qu'elle endure une plaie sans remède ; d'après les Septante, c'est le Prophète qui s'adresse à Jérusalem, et qui pleure sur sa blessure et sur sa plaie.

« Pour moi, j'ai dit : Cette infirmité, » ou « cette blessure vient de moi, et je la supporterai, » ou bien « elle s'est emparée de moi. » Jérusalem parle elle-même : Tout ce que je souffre, je le souffre par ma faute ; je comprends que ma blessure me tient en son pouvoir, ou que je supporterai la colère du Seigneur, parce que j'ai péché contre lui.

« Mes tentes sont dévastées, tous les liens en sont rompus, » ou « toutes les peaux en sont brisées, mes enfants sont allés » ou « mes brebis sont allées loin de moi, et ne sont plus ; nul ne peut désormais dresser mes tentes, » ou bien « il n'y a plus désormais de place pour dresser mes tentes, ni relever mes pavillons. » *Jerem.* x, 20. Jérusalem pleure sur le renversement de sa cité si complet qu'on peut se figurer, non-seulement la ruine totale de ses murs et de

ses remparts, mais encore la disparition de ses tentes et de leurs pavillons. Ma tente, dit-elle, c'est-à-dire, ma demeure a été tout à coup enlevée. Tous les liens en ont été rompus, » ou « tous les pavillons en ont été brisés. » C'est toujours la métaphore de la tente. « Mes enfants sont allés loin de moi. » « Mes troupeaux » ajouté par les Septante, ne tient pas devant l'histoire. Comment, en effet, après un long siège pouvait-on enlever de Jérusalem des brebis et du bétail, qui, s'ils s'y étaient trouvés, y seraient morts de faim ? « Et ils n'existent plus, » dit-elle, ou « ne sont plus. » Ils n'ont pas été emmenés en Chaldée pour la plupart ; ils ont été mis à mort et complètement exterminés. « Nul ne peut désormais dresser ma tente ; » nul ne peut me rétablir, et poser les fondements de mes murs qui ont été rasés au niveau du sol.

« Parce que les pasteurs ont été des insensés et qu'ils n'ont point cherché le Seigneur ; c'est pourquoi ils n'ont pas compris, et tout leur troupeau a été dispersé. » *Jerem.* x, 21. Dans la translation des pasteurs et des brebis sont figurées la faute des princes et la dispersion du peuple. Parce que les princes ont agi en insensés et n'ont point cherché le Seigneur, qu'ils devaient rechercher de tout leur cœur, ils n'ont pas vu les maux qui venaient, ou bien ils n'ont pas compris le Seigneur, et tous les habitants de Jérusalem ont été dispersés de part et d'autre.

σπερδονήσω. Et est sensus : Instar fundæ cum omni impetu abjiciam, et sic eos obsideri faciam : sicque tribulabo et coangustabo, ut omnes in urbe reperiantur, et effugere nequeant malum.

« Væ mihi super contritione mea, pessima plaga mea. » *Jerem.* x, 19. LXX : « Væ super contritione tua, pessima plaga tua. Juxta Hebraicum ipsa Jerusalem loquitur, quod vehementer afflicta sit, et plagam sustineat insanabilem. Juxta LXX vero Propheta loquitur ad Jerusalem, et plangit eam super contritione et plaga sui (*Al. sua*).

« Ego autem dixi, plane hæc infirmitas mea est (sive vulnus meum), et portabo illam (sive apprehendit me). » Ipsa loquitur Jerusalem : quidquid patior, mea culpa patior ; intelligo vulnus meum quod apprehendit me, sive iram Domini sustinebo, quoniam peccavi ei.

« Tabernaculum meum vastatum est, omnes funiculi mei disrupti sunt (sive omnes pelles meæ concissæ sunt), filii mei exierunt a me (sive oves meæ) et non sunt (*Al. subsistunt*) ; non est qui extendat ultra tentorium meum (sive non est locus ultra tabernaculo meo) et qui erigat pelles meas. » *Jerem.* x, 20. Sub-

versionem urbis suæ tam facilem plangit Jerusalem, ut nequaquam muros et mœnia fuditus eruta, sed tabernaculi, atque tentorii ablationem putes. Tabernaculum, inquit, hoc est, habitatio mea, repente sublata est. « Omnes funiculi mei disrupti sunt. » Servat tabernaculi metaphoram, sive « omnes pelles [meæ concissæ sunt. Filii mei exierunt a me, » sive « pecora mea, » quod a LXX additum, non stat juxta historiam. In longa enim obsidione quomodo oves et pecora auferri poterant de Jerusalem, quæ etiam si fuissent, fames consumperat ? « Et non, » inquit, « subsistunt, » sive « non sunt. » Neque enim translati sunt in Chaldæam ; sed magna pars eorum interfecta penitusque deleta est. « Non est qui extendat ultra tentorium meum ; » non est qui me instauret et murorum meorum jaciât fundamenta, qui ad solum usque prostrati sunt.

« Quia stulte egerunt pastores, et Dominum non quæsierunt ; propterea non intellexerunt, et omnis grex eorum dispersus est. » *Jerem.* x, 21. Per translationem pastorum, atque ovium, principum culpa et dispersio populi describitur. Quia enim principes

« Voilà qu'une voix de tumulte vient, et un grand ébranlement de la terre de l'Aquilon, pour faire des villes de Juda une solitude et un repaire de dragons, » ou bien « un habitacle d'autruches. » *Jerem.* x, 22, ou « de sirènes, » d'après l'interprétation de Symmaque. L'hébreu porte *Thannim* תַּנִּיִּם. Paroles du prophète : « Voilà, » dit-il, « que le bruit tumultueux de l'arrivée des Babyloniens se fait entendre, et un grand ébranlement, c'est-à-dire, un tremblement de terre du côté de l'Aquilon ; et cet ennemi réduira en solitude, toutes les villes de Juda, après en avoir exterminé les habitants ; au lieu d'hommes il y fera habiter des dragons et toutes sortes d'animaux venimeux, ou bien des autruches, animal qui est l'hôte ordinaire des solitudes, et qui naît et se nourrit dans le désert ; ou encore, nous pouvons entendre par là des sirènes, c'est-à-dire toutes sortes de monstres et d'apparitions de démons. Tout ce qui a été dit plus haut et ici même, rapportons-le aux temps de persécution contre l'Eglise, quand les tabernacles du Seigneur sont renversés, et que toute la demeure de l'Eglise est réduite en solitude. Si tous ces malheurs arrivent, c'est la faute des pasteurs, qui, agissant en insensés, n'ont pas cherché le Seigneur et ne l'ont pas compris, et c'est pourquoi tout le troupeau a été dispersé.

23. « Seigneur, je sais que la voie de l'homme

stulte egerunt, nec quæsierunt Dominum, quem toto debuerant corde perquirere ; idcirco et mala venientia non viderunt, sive non intellexerunt Dominum, et omnis multitudo Jerusalem huc illucque dispersa est.

« Vox auditionis, ecce venit, et commotio magna de terra Aquilonis ; ut ponat civitates Juda in solitudinem, et habitaculam draconum (sive cubile struthionum). » *Jerem.* x, 22. Et ut Symmachus interpretatus est, « sirenarum ; » pro quo in Hebraico *THANNIM* (תַּנִּיִּם) positum est. Verba Prophetæ : « Ecce, » inquit, « sonitus et fremitus » Babylonii venientis auditur, magna commotio, sive terræmotus de terra Aquilonis, ut omnes urbes Judææ, habitatoribus interfectis, redigat in solitudinem, et faciat pro hominibus dracones habitare, et cuncta animantia venenata, sive struthiones, quod et ipsum animal solitudinis familiare est, et in desertis nascitur ac nutritur. Aut certe sirenas, monstra quædam et dæmonum phantasmata possumus intelligere. Hæc omnia quæ et præteritus et præsens sermo descripsit, ad persecutionis Ecclesiæ referamus tempora, quando tabernacula Domini subvertuntur, et omnis habitatio Ecclesiæ redigitur in solitudinem. Et ut ista universa veniant, culpa pastorum est, qui stulte

n'est point à lui, et qu'il n'est pas de l'homme de marcher et de diriger ses pas. » *Jerem.* x, 23. Qu'ils rougissent les novateurs qui disent que chacun se gouverne d'après son propre arbitre, quand notre Prophète a dit ici : « La voie de l'homme n'est point à lui, » et David dans son chant lyrique : « Que le Seigneur dirige les pas de l'homme et que celui-ci ne règle pas sa voie d'après sa volonté. » *Psalms.* xxxvi, 23. Ou bien voici le sens : Les maux que nous endurons de la part des Babyloniens, ne sont pas le fait de leur force, mais de notre culpabilité et de votre colère.

« Châtiez-moi, Seigneur, mais dans votre justice, et non pas dans votre fureur, de peur que vous ne me réduisiez au néant. Répandez votre indignation sur les nations qui ne vous ont pas connu, et sur les contrées » ou « les peuples qui n'ont pas invoqué votre nom ; car ils ont dévoré Jacob, ils l'ont dévoré et consumé, et ils ont dissipé, » ou « réduit en solitude sa gloire » ou « ses pâturages. » *Jerem.* x, 24, 25. Nous trouvons la même pensée dans le psaume : « Seigneur, ne me reprenez pas dans votre fureur, et ne me châtiez pas dans votre colère. » *Psalms.* vi, 1 et xxxvii, 1. Voici le sens : Nous méritons ce que nous endurons, et nous méritons des maux bien plus grands que ceux que nous souffrons. Pourtant j'ose vous supplier de me châtier

egerunt, et Dominum non quæsierunt, nec intellexerunt eum, et idcirco grex omnis dispersus est.

« Scio, Domine, quia non est (*At.* sit) hominis via ejus ; nec viri est, ut ambulet et dirigat gressus suos. » *Jerem.* x, 23. Erubescant novi prædicatores qui aiunt unumquemque suo arbitrio regi, cum et hic Propheta dicat : « Non est hominis via ejus. » Et David in lyrico canat carmine : « A Domino gressus hominis dirigentur, et viam ejus volet nimis. » *Psalms.* xxxvi, 23. Sive hic sensus est : quod a Babyloniiis sustinemus, non est eorum fortitudinis, sed nostri meriti, et indignationis tuæ.

« Corripe me, Domine, verumtamen in iudicio, et non in furore tuo ; ne forte ad nihilum redigas me. Effunde indignationem tuam super gentes, quæ non cognoverunt te, et super provincias (sive generationes) quæ nomen tuum non invocaverunt, quia devoraverunt Jacob, et locum ejus consumpserunt, et decus ejus (vel pasena) dissipaverunt (sive ad solitudinem redegerunt). » *Jerem.* x, 24, 25. Hunc locum et in psalmo legitur : « Domine ne in furore tuo arguas me ; neque in ira tua corripas me. » *Psal.* vi, 1 ; xxxvii, 1. Et est sensus : Meremur quidem omnia quæ sustinemus, et

en père, et non pas en adversaire, pour me corriger comme un fils, et non pas comme un ennemi; *Hebr.* XII; car vous châtiez tous ceux que vous recevez au nombre de vos enfants, et vous corrigez Jérusalem par toutes sortes de douleurs et de tribulations. Quant aux ennemis, qui ne vous ont pas connu, aux provinces et aux contrées qui n'ont pas invoqué votre nom, ce n'est pas votre justice, qu'ils doivent ressentir, mais votre fureur. *Psal.* LXXXVII. Vous nous avez livrés à eux, afin que nous nous corrigions; mais ils ont appesanti leur joug: ils ont été sans pitié pour le vieillard, ils ont persécuté l'enfance; ils nous ont mangés, ils nous ont dévorés à fond et ils ont réduit Jérusalem à la plus affreuse solitude, en dissipant toutes les ressources amassées dans les édifices publics et les demeures privées, et en exterminant votre peuple.

« Le Seigneur parla encore à Jérémie, disant: Ecoutez les paroles du pacte » ou « de l'alliance, et parlez aux hommes de Juda et aux habitants de Jérusalem, à qui vous direz: Voici ce que dit le Seigneur Dieu d'Israël. » *Jerem.* XI, 1, 3. Ce début ne porte pas en quel temps, ou sous quel roi et en quelle année fut faite cette prophétie; mais nous comprenons qu'elle doit être réunie pour la date à la précédente prophétie, ou assurément que c'est peu de temps après que le Seigneur adressa ces paroles à Jérémie. Il faut remarquer

multo meremur majora quam patimur. Verumtamen hoc obsecro, ut quasi pater me corripas, non quasi adversarius: ut me emendes quasi filium et non punitis quasi inimicum; *Hebr.* XII; castigas enim omnem filium quem recipis, et per omnem dolorem ac flagellum emendas Jerusalem. Hostes autem, qui non noverunt te, et provinciæ sive regiones, quæ non invocaverunt nomen tuum, nequaquam tuum debent sentire judicium, sed indignationem. *Psal.* LXXXVII. Tradidisti enim nos, ut emendaremur. Illi autem aggravaverunt jugum suum: seni non pepercerunt, et parvulos affligerunt; comederunt nos, et penitus devoraverunt et in tantam solitudinem redegerunt Jerusalem, ut et publicarum et privatarum ædium omnia dissiparent, et populum tuum interficerent.

« Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino dicens: Audite verba pacti (sive testamenti) hujus, et loquimini ad viros Juda, et habitatores Jerusalem, et dices ad eos: Hæc dicit Dominus Deus Israel. » *Jerem.* XI, 13. Non quidem est positum in titulo, sub quo tempore vel sub quo rege, et quoto anno ejus, hæc prophætia facta sit; sed intelligimus, vel priori prophætiae et tempori hæc esse jungenda, vel certe post aliquod tem-

poris intervallum prioris prophætiae hunc Domini ad Prophetam factum esse sermonem. Notandum est autem, quod verbum בעריתא (*כרית*). Aquila et Symmachus semper « pactum, » LXX et Theodotus « testamentum » interpretati sunt. Proprie autem nunc ad Jerusalem et ad viros tribus Judæ sermo dirigitur.

« Maudit soit l'homme qui n'écouterà pas les paroles de cette alliance, que je commandai à vos pères, le jour où je les fis sortir de la terre d'Égypte, de cette fournaise ardente, disant: Ecoutez ma voix, et faites tout ce que je vous ordonne, et vous serez mon peuple, et je serai votre Seigneur. » *Jerem.* XI, 4. Ce n'est pas à cause d'un privilège de race, ni à cause de la circoncision et du repos du sabbat, c'est à cause de leur obéissance, qu'il devient le Dieu d'Israël et qu'Israël devient son peuple. Il leur parle ici comme à ses serviteurs, afin qu'ils plaisent à Dieu. Mais dans l'Évangile, le Seigneur dit à ses disciples: « Vous êtes mes amis, si vous faites ce que je vous commande. Je ne vous appellerai plus serviteurs, parce que le serviteur ne sait pas ce que fait son maître. Mais je vous ai donné le nom d'amis, parce que je vous ai fait connaître tout ce que j'ai appris de mon Père. » *Joan.* XV, 14, 15. Et ceux qui sont ses amis, d'amis deviennent ses enfants: « A tous ceux qui l'ont reçu, il a donné le droit d'être faits enfants de Dieu. » *Joan.* I, 12. De là ce précepte donné à ses amis et à ses enfants: « Soyez parfaits comme votre

peris intervallum prioris prophætiae hunc Domini ad Prophetam factum esse sermonem. Notandum est autem, quod verbum בעריתא (*כרית*). Aquila et Symmachus semper « pactum, » LXX et Theodotus « testamentum » interpretati sunt. Proprie autem nunc ad Jerusalem et ad viros tribus Judæ sermo dirigitur.

« Maledictus vir qui non audierit verba pacti hujus, quod præcepi patribus vestris, in die, qua eduxi eos de terra Ægypti, de fornace ferrea, dicens: Audite vocem meam, et facite omnia quæ præcipio vobis, et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Dominum (*At. Deum*). » *Jerem.* XI, 4. Non propter generis privilegia, non propter circumcisionis injuriam et otium sabbati, sed propter obedientiam, et Deus efficitur populi Israel et Israel populus ejus. Et hic quidem quasi ad servos loquitur, ut placean Deo. In Evangelio vero Dominus ad discipulos: « Vos, » inquit, « amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis. Jam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat Dominus ejus. Vos autem dixi amicos, quia omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis. » *Joan.* XV, 14, et 15. Cumque amici mei fuerint, de amicis transeunt in filios: « Quotquot enim receperunt eum,

Père est parfait, » *Matth.* v, 48, leur ordonnant d'imiter, non d'égaliser cette perfection. La ressemblance avec Dieu découle de l'obéissance à ses commandements. Par ces paroles : « Le jour où je les ai tirés de la terre d'Égypte, de cette fournaise ardente, » Dieu fait entendre que le fourneau ardent où fond le fer est l'image de la grandeur des tribulations et des peines, et non pas un lieu quelconque de châtement, un instrument de torture en fer.

« Alors j'accomplirai le serment fait à vos pères de leur donner une terre arrosée de lait et de miel comme en ce jour. » *Jerem.* xi, 5 Il semble que ce soit les pères qui reçoivent quand les fils reçoivent, et la promesse faite à Abraham s'accomplit pour sa postérité. Cette terre arrosée de lait et de miel indique par hyperbole l'abondance de tous les biens, comme est ce mot de Virgile : « Que le miel coule pour eux, et que l'âpre buisson porte pour fruit l'amome ; » *Virg. Eclog.* iii ; et encore ; « Et il arrêta le vin coulant de toutes parts en ruisseaux. » Au figuré, cette terre arrosée de lait et de miel est l'Église de Jésus-Christ, dans laquelle, tendres nourrissons à la mamelle, nous sommes élevés avec le lait de la foi, pour que nous puissions ensuite nous nourrir des aliments solides.

« Et je répondis, et je dis : Amen, Seigneur. » Les Septante ont traduit : « Ainsi soit-il, Seigneur

dedit eis potestatem filios Dei fieri. » *Joan.* i, 12. Unde amicis et filiis præcipit : « Estote perfecti sicut et Pater vester perfectus est ; » *Matth.* v, 48 ; similitudinem imperans, non æqualitatem. Et ibi obedientia mandatorum est, hic similitudo Dei. Quodque ait : « In die, qua eduxi eos de terra Ægypti, de fornace ferrea, » dat nobis intelligentiam, quod caminus et fornax ferrea atque succensa, tribulationis et pœnæ significet magnitudinem, non aliquem locum pœnæ, ferri materia præparatum.

« Ut suscitem juramentum, quod juravi patribus vestris, daturum me eis terram fluentem lacte et melle, sicut est dies hæc. » *Jerem.* xi, 5. Patres videntur accipere, quando accipiunt filii ; et Abraham promissio completur in posteris. Terram autem lacte et melle manantem, hyperbolice debemus accipere pro rerum omnium abundantia, ut est illud Virgilianum :
Mella fluant illis, ferat et rubus asper omomum.

Et iterum :

Et passim rivis currentia vina repressit.

(*Eclog.* iii.)

Aut certe tropologice, terram lacte et melle manantem, Christi Ecclesiam sentiamus, in qua parvuli atque

— Ainsi soit-il, signifiant Amen. — Le Seigneur avait dit : J'ai fait serment à vos pères de leur donner une terre arrosée de lait et de miel, comme l'événement même le prouve aujourd'hui. *Exod.* iii. Le prophète qui aime son peuple, s'empare de la parole du Seigneur, et il désire que les promesses faites se réalisent et subsistent éternellement. Aussi dit-il : Vous avez, Seigneur, vraiment accompli vos promesses ; ou bien : Ainsi soit-il, Seigneur, que vous l'avez promis, c'est-à-dire, que votre promesse subsiste toujours.

« Et le Seigneur me dit : Fais retentir » ou « lis toutes ces paroles dans la ville de Juda et dans les places de Jérusalem, disant : Ecoutez les paroles de cette alliance, et observez-les. » *Jerem.* xi, 6. Dieu plein de clémence prédit souvent l'avenir, pour que l'âme dure à la foi s'amollisse enfin. La prédiction est faite tant dans la ville de Jérusalem qu'au dehors dans les campagnes, afin que tous ces hommes dont la disgrâce est commune se repentent pareillement.

« Car j'ai sommé vos pères depuis le jour où je les fis sortir de la terre d'Égypte jusqu'à ce jour ; dès le matin je les avais sommés, et je leur avais dit : Ecoutez ma voix ; et ils ne l'ont point écoutée, ils n'ont point prêté l'oreille, ils sont allés chacun dans la perversité de son cœur, et j'ai amené sur eux toutes les paroles de l'alliance que je leur ai ordonné de garder. » *Jerem.* xi,

lactentes educamur per fidem, ut possimus solidum cibum capere.

« Et respondi et dixi : Amen, Domine. » Pro quo Septuaginta, « Fiat, Domine » (hoc enim « amen » significat) transtulerunt. Dixerat Dominus, juravi patribus vestris daturum me eis terram lacte et melle manantem, sicut rebus ipsis hodie comprobatur. *Exod.* iii. Propheta diligens populum suum, occupat vocem Domini, et cupit vera esse, et in perpetuum permanere quæ data sunt. Unde ait : Vere, Domine, implesti quod pollicitus es ; sive fiat, Domine, hoc est semper maneat quod dedisti.

« Et dixit Dominus ad me : vociferare (vel lege) omnia verba hæc in civitatibus Juda, et foris Jerusalem, dicens : Audite verba pacti hujus et facite illa. » *Jerem.* xi, 6. Clementissimus Deus frequenter futura prædicat, ut tandem durus ad credendum animus molliatur. Prædicat autem tam in urbe Jerusalem, quam foris in agro, ut quorum commune discrimen est, eadem pœnitudo sit.

« Quia contestans contestatus sum patres vestros in die, qua eduxi eos de terra Ægypti, usque ad diem hanc. Mane consurgens. (*Vulg.* surgens) contestatus

7, 8. Les Septante ne portent pas ce passage; ce qui suit : « Et ils ne l'ont pas fait » a été ajouté par eux et réuni à la fin du verset précédent, où il est écrit : « Ecoutez les paroles de cette alliance, et observez-les; et ils ne l'ont pas fait. » Ce qu'il faut entendre par se lever dès le matin, leur insinuer fréquemment les paroles de Dieu par les Prophètes, les avertir maintes et maintes fois en'disant : Ecoutez ma voix, et eux au contraire s'en aller dans la perversité de leur cœur et ensuite chacun recevoir selon ses œuvres, nous l'avons expliqué ailleurs déjà.